
Deliberazione n° 35 del 28/04/2023

COPIA di Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del Comune,
nominata ai sensi dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000, con i poteri del Giunta Comunale

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale servizio di refezione scolastica e trasporto per gli alunni.
Aggiornamento tariffe

L'anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 13:30 e prosieguo, con modalità mista, in
presenza e in via telematica da remoto su piattaforma Zoom con registrazione, si è riunita la Commissione
Straordinaria, nominata ai sensi dell’art. 143 del dlgs n.267/2000, con Decreto del Presidente della Repubblica del
05/08/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022, nelle persone di :

Ruolo Nominativo Presente Assente

Commissario LUBRANO Dott. Vincenzo Si

Commissario CURRA’ Dott.ssa Manuela Si

Commissario NUOVO Dott. Berardino Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



In continuazione di seduta con le stesse modalità indicata nel processo verbale della deliberazione n. 33 del

28.04.2023

*******************

Premesso che:

- Il Decreto Interministeriale 31 dicembre 1983, emanato dal Ministro dell’Interno di concerto con

il Ministro del Tesoro e con il Ministro delle Finanze, ai sensi e per gli effetti del predetto art. 6

del D.L. n. 55/1983, convertito con modificazioni dalla L. n. 131/1983, che ha provveduto

all’individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale;

- per tutti i servizi a domanda individuale (ai sensi del Decreto Interministeriale 31 Dicembre

1983) è prevista la compartecipazione della spesa da parte degli utenti, determinata,

quest’ultima, dalla situazione economica del richiedente valutata con riferimento alla

combinazione di redditi e patrimoni dei componenti il nucleo familiare, con riferimento

all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE);

- l’articolo 6 del DL 55 del 28.02.1983, come convertito nella Legge 131 del 26.04.1983, dispone

l’obbligo per i Comuni di definire la misura percentuale della copertura dei costi complessivi di

tutti i servizi a domanda individuale e di determinare, ove necessario, le tariffe e le

contribuzioni;

- l’art. 45 del D. Lgs. 504/1992 ha stabilito che a decorrere dal 1 gennaio 1994 sono sottoposti al

rispetto del tasso di copertura dei servizi solo quegli Enti che si trovano in situazioni

strutturalmente deficitarie, individuati ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 267/2000 e per tali

Comuni l’art. 243 del medesimo Decreto prevede una copertura dei costi dei servizi non

inferiore al 36%;

Considerato che:
- il servizio di mensa scolastica e servizio di scuolabus è classificato tra quelli “a domanda
individuale”, per i quali è prevista una contribuzione da parte degli utenti;

- con determinazione n.313 R.G. del 16.12.2019, è stato, tra l’altro, stabilito di provvedere
all'appalto del servizio di preparazione, veicolazione e distribuzione di pasti per le scuole
dell'infanzia statali e primaria per gli aa.ss. 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 –
2023/2024 mediante indizione telematica di gara pubblica con procedura aperta, ex artt. 60 e 71
del D.Lgs 50/2016 e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da
individuarsi in base al rapporto qualità/prezzo ex art. 95 D. Lgs.50/2016. - con la predetta
determinazione è stato approvato il bando di gara e il capitolato d’appalto;

- con determina RG. n. 19 del 30/01/2020 è stato affidato alla ditta LA FENICE s.r.l. da Galatone,
per l’importo di €. 308.000,00, l’espletamento del servizio mensa per gli alunni della Scuola
dell’Infanzia e Primaria per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023
– 2023/2024;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 26-09-2015 con la quale vengono stabilite le
rette per mensa scolastica e trasporto per il servizio scuolabus;

Vista la relazione acquisita agli atti;

A seguito di più recenti ed approfondite valutazioni in ordine all’ adeguatezza ed al corretto
dimensionamento delle suddette tariffe, si è ritenuto di operare una rimodulazione ed aggiornamento.



Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296, che stabilisce che gli Enti Locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali
per la deliberazione del Bilancio di Previsione;

Ritenuto opportuno aggiornare le tariffe per il servizio di mensa scolastica e per il servizio di scuolabus,
fatta salva l’applicazione delle fasce ISEE, a partire dell’anno scolastico 2023/2024, e di stabilire le rate e le
scadenze scuolabus, come di seguito specificato:

TARIFFE:

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA

Fascia
sociale

Valore ISEE di riferimento
Importo

buono pasto

Importo
ridotto del 25%

(per 2 o più
bambini)

1ª pari a € 0,00 € 1,40 € 1,10

2ª da € 0,01 a € 3.544,31 € 2,00 € 1,50

3ª da € 3,544,32 a € 7.088,63 € 2,80 € 2,10

4ª da € 7,088,64 a € 10.632,93 € 3,40 € 2,60

5ª da € 10.632,94 € 4,00 € 3,00

SERVIZIO DI SCUOLABUS

Fascia
sociale

Valore ISEE di riferimento
Importo

retta annuale

Importo ridotto
del 25%
(per 2 o più
bambini)

1ª pari a € 0,00 € 90,00 € 70,00

2ª da € 0,01 a € 3.544,31 € 125,00 € 95,00

3ª da € 3,544,32 a € 7.088,63 € 175,00 € 135,00

4ª da € 7,088,64 a € 10.632,93 € 215,00 € 165,00

5ª da € 10.632,94 € 250,00 € 190,00

RATE E SCADENZE SCUOLABUS

Fascia
sociale

1ª scadenza
30/09/2023

2ª scadenza
31/12/2023

3ª scadenza
31/03/2024

1ª € 30,00 € 24,00 € 30,00 € 23,00 € 30,00 € 23,00

2ª € 42,00 € 32,00 € 42,00 € 32,00 € 41,00 € 31,00

3ª € 59,00 € 45,00 € 58,00 € 45,00 € 58,00 € 45,00



4ª € 72,00 € 55,00 € 72,00 € 55,00 € 71,00 € 55,00

5ª € 84,00 € 64,00 € 83,00 € 63,00 € 83,00 € 63,00

Ritenuto, a prescindere dal reddito del nucleo familiare, esentare dal pagamento della retta per il servizio
mensa e scuolabus i bambini frequentanti la Scuola dell’Infanzia, residenti in Neviano, che sono riconosciuti
Invalidi Civili dalla Commissione Sanitaria e che pertanto sono percettori dell’Indennità di frequenza e/o
accompagnamento.

Preso atto che, per l’effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera f) e 48 del D. Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., risulta di competenza del Consiglio Comunale la disciplina generale delle tariffe per la
fruizione dei beni e dei servizi, mentre spetta alla Giunta Comunale la determinazione delle stesse;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione
dal Responsabile del Settore Affari Generali Segreteria ed Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.Lgs 267/2000 T.U.E.L.;

Con votazione unanime favorevole resa nei modi e forme di legge;

PROPONE
alla C.S. coi poteri della Giunta Comunale l'adozione del seguente dispositivo:

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente ritrascritti, richiamati e riportati:

1. di aggiornare e approvare le tariffe per il servizio di mensa scolastica e per il servizio di scuolabus,
fatta salva l’applicazione delle fasce ISEE, a partire dall’anno scolastico 2023/2024, e di stabilire le
rate e le scadenze scuolabus, come di seguito specificato:

TARIFFE:

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA

Fascia
sociale

Valore ISEE di riferimento
Importo

buono pasto

Importo
ridotto del 25%

(per 2 o più
bambini)

1ª pari a € 0,00 € 1,40 € 1,10

2ª da € 0,01 a € 3.544,31 € 2,00 € 1,50

3ª da € 3,544,32 a € 7.088,63 € 2,80 € 2,10

4ª da € 7,088,64 a € 10.632,93 € 3,40 € 2,60

5ª da € 10.632,94 € 4,00 € 3,00

SERVIZIO DI SCUOLABUS

Fascia
sociale

Valore ISEE di riferimento
Importo

retta annuale

Importo ridotto
del 25%
(per 2 o più



bambini)

1ª pari a € 0,00 € 90,00 € 70,00

2ª da € 0,01 a € 3.544,31 € 125,00 € 95,00

3ª da € 3,544,32 a € 7.088,63 € 175,00 € 135,00

4ª da € 7,088,64 a € 10.632,93 € 215,00 € 165,00

5ª da € 10.632,94 € 250,00 € 190,00

RATE E SCADENZE SCUOLABUS

Fascia
sociale

1ª scadenza
30/09/2023

2ª scadenza
31/12/2023

3ª scadenza
31/03/2024

1ª € 30,00 € 24,00 € 30,00 € 23,00 € 30,00 € 23,00

2ª € 42,00 € 32,00 € 42,00 € 32,00 € 41,00 € 31,00

3ª € 59,00 € 45,00 € 58,00 € 45,00 € 58,00 € 45,00

4ª € 72,00 € 55,00 € 72,00 € 55,00 € 71,00 € 55,00

5ª € 84,00 € 64,00 € 83,00 € 63,00 € 83,00 € 63,00

2. a prescindere dal reddito del nucleo familiare, esentare dal pagamento della retta per il servizio mensa e
scuolabus i bambini frequentanti la Scuola dell’Infanzia, residenti in Neviano, che sono riconosciuti
Invalidi Civili dalla Commissione Sanitaria e che pertanto sono percettori dell’Indennità di frequenza e/o
accompagnamento.

3. di dare atto che, le tariffe ed agevolazioni approvate con il presente provvedimento, sostituiscono le

precedenti, approvate con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 26-09-2015;

4. di dichiarare la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente eseguibile,

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in

merito.

La Commissione Straordinaria
con i poteri della Giunta Comunale

Visti e richiamati:
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 05/08/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie

Generale n.232 del 04-10-2022, con il quale è stata nominata la Commissione Straordinaria ai sensi
dell’art. 143 del dlgs n.267/2000 per la gestione dell’Ente, esercitando, fino all'insediamento degli
organi ordinari a norma di legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al
Sindaco;

- il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria prot. n. 7775/2022 del 08/08/2022;
- la Deliberazione n.01 del 08/08/2022 della Commissione Straordinaria (modalità organizzative della

Commissione);

Preso atto della proposta innanzi illustrata
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di



deliberazione dal Responsabile del Settore Affari Generali Segreteria ed Economico Finanziario, ai sensi
degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs 267/2000 T.U.E.L.;
Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. di aggiornare e approvare le tariffe per il servizio di mensa scolastica e per il servizio di scuolabus, fatta
salva l’applicazione delle fasce ISEE, a partire dall’anno scolastico 2023/2024, e di stabilire le rate e le
scadenze scuolabus, come di seguito specificato:

TARIFFE:

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA

Fascia
sociale

Valore ISEE di riferimento
Importo

buono pasto

Importo
ridotto del 25%

(per 2 o più
bambini)

1ª pari a € 0,00 € 1,40 € 1,10

2ª da € 0,01 a € 3.544,31 € 2,00 € 1,50

3ª da € 3,544,32 a € 7.088,63 € 2,80 € 2,10

4ª da € 7,088,64 a € 10.632,93 € 3,40 € 2,60

5ª da € 10.632,94 € 4,00 € 3,00

SERVIZIO DI SCUOLABUS

Fascia
sociale

Valore ISEE di riferimento
Importo

retta annuale

Importo ridotto
del 25%
(per 2 o più
bambini)

1ª pari a € 0,00 € 90,00 € 70,00

2ª da € 0,01 a € 3.544,31 € 125,00 € 95,00

3ª da € 3,544,32 a € 7.088,63 € 175,00 € 135,00

4ª da € 7,088,64 a € 10.632,93 € 215,00 € 165,00

5ª da € 10.632,94 € 250,00 € 190,00

RATE E SCADENZE SCUOLABUS

Fascia
sociale

1ª scadenza
30/09/2023

2ª scadenza
31/12/2023

3ª scadenza
31/03/2024

1ª € 30,00 € 24,00 € 30,00 € 23,00 € 30,00 € 23,00

2ª € 42,00 € 32,00 € 42,00 € 32,00 € 41,00 € 31,00

3ª € 59,00 € 45,00 € 58,00 € 45,00 € 58,00 € 45,00



4ª € 72,00 € 55,00 € 72,00 € 55,00 € 71,00 € 55,00

5ª € 84,00 € 64,00 € 83,00 € 63,00 € 83,00 € 63,00

2. a prescindere dal reddito del nucleo familiare, esentare dal pagamento della retta per il servizio mensa e
scuolabus i bambini frequentanti la Scuola dell’Infanzia, residenti in Neviano, che sono riconosciuti
Invalidi Civili dalla Commissione Sanitaria e che pertanto sono percettori dell’Indennità di frequenza
e/o accompagnamento;

3. di dare atto che, le tariffe ed agevolazioni approvate con il presente provvedimento saranno valide a
partire dall’anno scolastico 2023/2024, e sostituiscono le precedenti approvate con Delibera di Giunta
Comunale n. 104 del 26-09-2015;

4. di dichiarare la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in
merito.



OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale servizio di refezione scolastica e trasporto per gli alunni.
Aggiornamento tariffe

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 13/04/2023

Il Responsabile di Settore
f.to Dott.ssa Daniela CALO'

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 13/04/2023

Il Responsabile di Settore
f.to Dott. Stefano DE PASCALI



Deliberazione n° 35 del 28/04/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

La commissione straordinaria
f.to LUBRANO Dott. Vincenzo
f.to CURRA’ Dott.ssa Manuela
f.to NUOVO Dott. Berardino

Il Segretario
f.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, 10/05/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to IASI ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 28/04/2023

Il Segretario
Dott.ssa Giuliana GRASSO


